



Direktoratet for Kriminalforsorgen  
Strandgade 100  
1401 København K

Gammeltorv 22  
DK-1457 København K  
Tlf. +45 33 13 25 12  
Fax +45 33 13 07 17

[www.ombudsmanden.dk](http://www.ombudsmanden.dk)  
[post@ombudsmanden.dk](mailto:post@ombudsmanden.dk)

Personlig henvendelse: 10-14  
Telefonisk henvendelse:  
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15

---

**Direktoratets sagsnr. (...) – Indretning af opholdsrum i  
Udlændingecenter Ellebæk (og kriminalforsorgens j.nr. (...))**

28-05-2018

Sag nr. 17/02222

Den 8. maj 2017 modtog jeg endelig indberetning fra Kriminalforsorgen Hovedstaden, Områdekantoret i København, om afslutning af sagen om A's selvmordsforsøg i Udlændingecenter Ellebæk den x januar 2017.

Den 22. august 2017 bad jeg Kriminalforsorgen Hovedstaden, Områdekantoret i København, om en udtalelse om sagen, og den 24. januar 2018 bad jeg Direktoratet for Kriminalforsorgen – som overordnet ansvarlig myndighed på området, herunder for fængsler, arrester mv. – om også at udtale sig om visse spørgsmål i sagen.

Jeg bad i den forbindelse direktoratet om at oplyse, om indretningen af visse opholdsrum i Udlændingecenter Ellebæk med rør i loftet, som kan anvendes som fæste ved hægningsforsøg, efter direktoratets opfattelse er hensigtsmæssig.

Jeg bad desuden om direktoratets bemærkninger til forekomsten af hændelser i Udlændingecenter Ellebæk (fire ud af syv ifølge en optælling vedrørende de seneste fem år, som jeg havde foretaget), hvor netop denne metode har været anvendt i forbindelse med selvmordsforsøg.

Hvis oplysningerne i sagen gav direktoratet anledning til at foretage sig noget, bad jeg direktoratet om også at redegøre for dette.

I det omfang, der forelå skriftlige retningslinjer, instrukser eller lignende om indretningen af de indsattes opholdsrum i kriminalforsorgens institutioner, bad jeg om at modtage kopi heraf.

Jeg modtog Direktoratet for Kriminalforsorgens udtalelse den 9. marts 2018.

Direktoratet har oplyst, at der ikke foreligger skriftlige retningslinjer, instrukser eller lignende i forhold til den bygningsmæssige indretning af de indsattes opholdsrum i kriminalforsorgens institutioner.

Direktoratet har desuden tilkendegivet, at direktoratet ikke finder det hensigtsmæssigt, at visse opholdsrum i Udlændingecenter Ellebæk er indrettet med fritliggende rør i lofterne, som kan anvendes som fæste ved hængningsforsøg mv. Efter direktoratets opfattelse tydeliggør forekomsten af hændelser, hvor indsatte har forsøgt selvbeskadigelse mv. ved brug af de omhandlede rørføringer, at det er nødvendigt, at der i de pågældende opholdsrum sker inddækning af rørføringerne. Kriminalforsorgen vil derfor sikre, at der hurtigst muligt sker inddækning af de fritliggende rørføringer i de pågældende opholdsrum.

Jeg har noteret mig det, som Direktoratet for Kriminalforsorgen har udtalt både om det uhensigtsmæssige i den aktuelle indretning med fritliggende rør og om, at der hurtigst muligt vil ske inddækning af de fritliggende rørføringer i de pågældende opholdsrum.

På denne baggrund foretager jeg mig ikke mere vedrørende dette spørgsmål.

Dette har jeg i dag også meddelt Kriminalforsorgen Hovedstaden, Områdekontoret i København.

Jeg har samtidig skrevet til Kriminalforsorgen Hovedstaden, Områdekontoret i København, at de øvrige dele af Kriminalforsorgen Hovedstadens afgørelse af 8. maj 2017 om at tage Udlændingecenter Ellebæks indberetning om A's selvmordsforsøg til efterretning ikke giver mig anledning til bemærkninger.

Jeg vedlægger en kopi af mit brev til Kriminalforsorgen Hovedstaden.

Med venlig hilsen



Jørgen Steen Sørensen

**Kopi til:**

Kriminalforsorgen Hovedstaden, Områdekontoret i København  
Institution Sjælsø, Udlændingecenter Ellebæk